
 

V Plzni dne 02. 01. 2012 

Č. j.: 86/2011 

 
Opatření děkana č. 01 / 2012 

 
Závodní preventivní péče 

 
 

1. Posuzování zdravotní způsobilosti 
 
Závodní preventivní péče je poskytována vždy lékařem závodní preventivní péče a zaměstnanci jsou 

povinni ji v pravidelných intervalech absolvovat.  

Posuzování zdravotní způsobilosti k práci provádí lékař závodní preventivní péče. 

Vyšetření zdravotního stavu při preventivní lékařské prohlídce uzavře lékař závodně preventivní péče 

jednoznačným posudkem: 

- schopen navrhovaného druhu práce, 

- neschopen navrhovaného druhu práce, 

- schopen navrhovaného druhu sjednané práce za určitých podmínek. 

V případě způsobilosti k výkonu práce za určitých podmínek, uvede lékař závodní preventivní péče 

výsledek preventivní prohlídky spolu s omezujícími podmínkami do formuláře „PREVENTIVNÍ 

LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA“. 

S výsledkem prohlídky seznámí lékař závodní preventivní péče vždy příslušného zaměstnance, 

personalistu a vedoucího pracoviště, kde zaměstnanec vykonává práci. 

 

 

2. Druhy preventivních prohlídek 
 

Vstupní prohlídka se provádí při 

- vzniku  pracovního poměru, 

- změně druhu práce nebo konkrétních pracovních podmínek, pokud je riziko větší. 

Účelem je posoudit zdravotní způsobilost uchazeče k výkonu uvažované práce, schopnost používat 

ochranné osobní prostředky, minimalizovat pravděpodobnost zhoršení zdravotního stavu  nebo 

možnost poškození zdraví dalších osob.  

 



 

Periodická prohlídka se provádí  

- u rizikové práce, 

- u zaměstnanců pracujících v noci, řidičů, svářečů apod. 

Účelem je včasné podchycení poškození zdravotního stavu způsobeného výkonem práce nebo zjištění 

nových okolností mající vliv na zdravotní způsobilost dále vykonávat dosavadní práci. Opakují  

se v předem stanovených intervalech vyplývajících z právního předpisu nebo stanovených orgánem 

hygienické služby. 

  

Řadová prohlídka  se provádí u zaměstnanců, kteří nepodléhají z důvodu jimi vykonávané práce 

režimu periodických zdravotních prohlídek.  

Účelem je zjistit, zda zdravotní způsobilost zaměstnance je stále taková, aby nebylo výkonem jeho 

práce ohroženo jeho zdraví, nebo zdraví osob, s nimiž přichází při výkonu práce do styku. 

Provádí se 1 x za 5 let, u zaměstnanců starších  50 let  1 x za 3 roky. 

 
Mimořádná prohlídka se provádí 

- na příkaz Orgánu ochrany  veřejného zdraví, nebo Státního úřadu pro jadernou bezpečnost, 

- v případě, že došlo u zaměstnance ke změně zdravotní způsobilosti k práci na žádost 

zaměstnance, nebo na podnět zaměstnavatele, ošetřujícího nebo praktického lékaře, je-li 

důvodné podezření na ztrátu zdravotní způsobilosti dále konat dosavadní práci, 

- v případě, že dochází na pracovišti, nebo převedením zaměstnance na jinou práci ke změně 

požadavků na zdravotní způsobilost konat tuto práci,  

- v případě, že při lékařské prohlídce lze na základě zhodnocení zdravotního stavu předpokládat, 

že do termínu následující periodické prohlídky by mohlo dojít k takovým změnám, které omezí 

nebo změní zdravotní způsobilost k výkonu práce, 

- po ukončení pracovní neschopnosti delší než 8 týdnů způsobené těžkým úrazem nebo 

onemocněním spojeným s bezvědomím,  jedná-li se o zaměstnance vykonávající rizikovou 

práci, 

- před nástupem k výkonu rizikové práce a po přerušení výkonu práce trvající déle než 6 měsíců.  

 

Výstupní prohlídka se provádí  při ukončení pracovního poměru zaměstnance nebo před ukončením 

práce z důvodu převedení na jinou práci, pokud tato práce má nižší zdravotní náročnost, než práce 

dosud vykonávaná. Náplň výstupní prohlídky je dána pracovním zařazením zaměstnance. 

 



 

Následná prohlídka se provádí za účelem včasného zjištění změn zdravotního stavu vzniklých 

v souvislosti s prací za takových pracovních podmínek, jejichž důsledky se mohou projevit  

i po ukončení práce. 

 

 

3. Organizace a zajištění závodní preventivní péče 
 
Na zajišťování závodní preventivní péče spolupracují: 

- pracoviště závodní preventivní péče, 

- personální oddělení, 

- vedoucí pracovišť, 

- referent BOZP, 

- zaměstnanci. 

 

Pracoviště závodní preventivní péče 
- dohlíží nad zdravím zaměstnanců v odpovídající míře zdravotních a bezpečnostních rizik, která 

se vyskytují v souvislosti s vykonávanou prací, 

- poskytuje odbornou poradenskou činnost zaměstnavateli i zaměstnancům v otázkách ochrany  

a podpory zdraví, 

- provádí lékařské preventivní prohlídky zaměstnanců, 

- dohlíží nad pracovními podmínkami zaměstnanců se vztahem k jejich zdraví, sleduje pracoviště 

a práci, identifikuje nebezpečí a faktory, které rozhodují ze zdravotního hlediska o kvalitě 

pracovních podmínek, 

- hodnotí zdravotní rizika zátěží zaměstnanců faktory pracovního prostředí, 

- spolupracuje v oblasti závodní preventivní péče s vedoucími pracovišť a personálním 

oddělením.  

 

Personální oddělení: 
- informuje uchazeče o pracovní místo o nutnosti dostavit se ke vstupní prohlídce k lékaři závodní 

preventivní péče s kartou ošetřujícího lékaře nebo výpisem zdravotní dokumentace, průkazem 

zdravotní pojišťovny a oznámí mu  termín a financování vstupní prohlídky, 

- odpovídá za to, že s uchazečem o pracovní místo nebude sjednán pracovně právní vztah  

bez posouzení jeho zdravotní způsobilosti konat sjednanou práci, 

- sjednává termíny  preventivních  prohlídek s lékařem závodní preventivní péče, 



 

- spolupracuje v oblasti závodní preventivní péče s vedoucími pracovišť, 

- zpracovává, vede a provádí pravidelnou aktualizaci databáze preventivních prohlídek, 

- vypracovává seznamy pracovníků, kteří se mají podrobit preventivním prohlídkám, a odesílá  

je vedoucím pracovišť,  

- po dohodě s vedoucími pracovišť zpracovává  objednávky preventivních prohlídek a odesílá  

je lékaři závodní preventivní péče, 

- každoročně, vždy do konce února  kalendářního roku zašle lékaři závodní preventivní péče 

seznam všech zaměstnanců rozdělených podle jednotlivých pracovišť s uvedením druhu práce 

každého zaměstnance, 

- ukládá originály posudků o zdravotní způsobilosti do osobních spisů zaměstnanců. 

 

Vedoucí pracoviště 
- spolupracuje v oblasti závodní preventivní péče s personalistou, 

- odpovídá za to, že všichni podřízení zaměstnanci absolvují plánovanou preventivní prohlídku, 

- umožňuje  zaměstnanci podrobit se lékařské preventivní prohlídce k určenému datu a hodině,  

- vyplní  zaměstnanci tiskopis „Preventivní lékařská prohlídka“, 

- seznamuje lékaře závodní preventivní péče a referenta BOZP se všemi změnami na pracovišti, 

které by mohly mít vliv na ochranu zdraví při práci, 

- spolupracuje s referentem BOZP při zařazování prací do kategorií. 

 

Referent BOZP  
- odpovídá za zařazování prací do kategorií v souladu se zákonem o ochraně veřejného zdraví  

a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění a vyhlášky, kterou se stanoví 

podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních 

testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů  

a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli, v platném znění, 

- zasílá kopie rozhodnutí o kategorizaci rizika prací příslušným vedoucím pracovišť, 

personálnímu oddělení a lékaři závodní preventivní péče. 

 

Zaměstnanci 
- jsou povinni se podrobit preventivním lékařským prohlídkám v zařízení závodní preventivní péče 

v termínech určených personálním oddělením po dohodě s příslušným vedoucím pracoviště  

a lékařem závodní preventivní péče, 



 

- doloží lékaři závodní preventivní péče zdravotní dokumentaci nebo její výpis v den konání 

preventivní prohlídky. 

 

 

Toto opatření nabývá platnosti  dnem 1. 1. 2012. 

 

 

 

 

                                                                                          doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., v. r. 

                                                                                             děkan fakulty 

 

 

Příloha  
ZÁVODNÍ PREVENTIVNÍ PROHLÍDKA - formulář 

 

Zpracovala: Jana Smolková 

 


